BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 13/TCHQ-KTTT
V/v: thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 02 tháng 01 năm 2007

	Kính gửi:
	CÔNG TY TNHH TRUNG TÂM THÉP NS SÀI GÒN
(No3-Đường 8-KCN VSIP-Thuận An-Tỉnh Bình Dương)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 05/2006 NSSC ngày 20/9/2006 của Công ty TNHH Trung tâm Thép NS Sài Gòn về việc hoàn thuế hàng hóa nhập khẩu nhưng không tiêu thụ được tại thị trường nội địa, đã tái xuất sang nước thứ ba và hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu sản xuất xuất khẩu xin tiêu thụ nội địa. Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:
1. Đối với hàng hóa nhập khẩu vì lý do gì đó phải tái xuất (nêu tại điểm 1 công văn số 05/2006 NSSC ngày 20/9/2006) nếu đáp ứng đủ điều kiện và có đủ hồ sơ theo quy định tại Điểm 1.8 Mục I Phần E Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, thì được hoàn thuế nhập khẩu.
2. Đối với hàng hóa nhập khẩu đề làm nguyên liệu sản xuất xuất khẩu nhưng không sử dụng được, xin thanh lý (nêu tại điểm 2 công văn số 05/2006 NSSC ngày 20/9/2006) thì Công ty phải có văn bản gửi đơn vị Hải quan làm thủ tục đăng ký hợp đồng nhập khẩu nguyên vật liệu để xin nộp thuế nhập khẩu tiêu thụ tại thị trường nội địa, ghi rõ lô hàng thuộc tờ khai nhập khẩu, số lượng, trị giá, số thuế phải nộp và phải áp dụng thời hạn nộp thuế đối với loại hình nhập kinh doanh (thời hạn nộp thuế là 30 ngày kể từ ngày đăng ký tờ khai Hải quan thì bị phạt chậm nộp thuế kể từ ngày thứ 31 (tính từ ngày đăng ký tờ khai Hải quan) đến ngày nộp thuế.
Công ty có thể tìm hiểu các quy định trên tại Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 và Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính tại trang Web của Bộ Tài chính, địa chỉ www.mof.gov.vn.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Trung tâm Thép NS Sài Gòn được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTTT.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc